
1

Российская Федерация
Администрация Сальского района 

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2023                                                                                                         № 626

г. Сальск

Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязанных аэростатов над территорией 
населенных пунктов муниципального образования «Сальский 
район», посадки (взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов муниципального образования «Сальский 
район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, 
пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования 
использования воздушного пространства Российской Федерации», 
утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 
16.01.2012 № 6 Администрация Сальского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов над территорией населенных пунктов муниципального 
образования «Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов муниципального образования «Сальский район» 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

2. Создать комиссию по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на



2

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 
подъемов привязных аэростатов над территорией населенных пунктов 
муниципального образования «Сальский район», посадки (взлета) на 
расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования 
«Сальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации и утвердить ее состав согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить:
3.1. Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 
населенных пунктов муниципального образования «Сальский район», посадки 
(взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 
образования «Сальский район» площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации, согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

3.2. Форму заявления о выдаче разрешения на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов 
над территорией населенных пунктов муниципального образования «Сальский 
район», посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов 
муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

3.3. Форму разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 
населенных пунктов муниципального образования «Сальский район», посадки 
(взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 
образования «Сальский район» площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации, согласно 
приложению № 5 к настоящему постановлению.

3.4. Форму решения об отказе в выдаче разрешения на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов над территорией населенных пунктов муниципального 
образования «Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов муниципального образования «Сальский район» 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации, согласно приложению № 6 к настоящему 
постановлению.

4.  Признать утратившими силу правовые акты Администрации Сальского 
района по Перечню согласно приложению № 7 к настоящему постановлению

5. Отделу по информационным технологиям и административной реформе



3

Администрации Сальского района разместить настоящее постановление 
на официальном сайте Администрации Сальского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сальская степь».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Буленкова А.А.

Глава Администрации
Сальского района                                                                              В.И. Березовский

Постановление вносит
отдел транспорта 
и дорожного хозяйства
Гончаров А.Ф.



4

Приложение № 1
к постановлению 
Администрации

Сальского района
от 23.05.2023 № 626

ПОЛОЖЕНИЕ
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 

населенных пунктов муниципального образования «Сальский район», посадки 
(взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Сальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы 
в документах аэронавигационной информации

1. Общие положения

1.1. Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязных аэростатов над территорией населенных пунктов муниципального 
образования «Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов Сальского городского поселения, Будённовского сельского 
поселения, Гигантовского сельского поселения, Екатериновского сельского 
поселения, Ивановского сельского поселения, Кручёно-Балковского сельского 
поселения, Манычского сельского поселения, Новоегорлыкского сельского 
поселения, Рыбасовского сельского поселения, Сандатовского сельского 
поселения, Юловского сельского поселения (далее – городского и сельских 
поселений) в границах муниципального образования «Сальский район» 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации, (далее - Положение) определяет порядок 
выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 
территорией населенных пунктов городского и сельских поселений 
муниципального образования «Сальский район», посадки (взлета) на 
расположенные в границах населенных пунктов городского и сельских 
поселений муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 
(далее – разрешение).

2. Порядок выдачи разрешения

2.1. Для получения разрешения юридическое или физическое лицо либо 



5

их представители, действующие на основании доверенности, оформленной в 
установленном законом порядке на представление интересов заявителя (далее - 
заявитель), направляют не позднее 15 рабочих дней до планируемых сроков 
выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией 
населенных пунктов муниципального образования «Сальский район», посадки 
(взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Сальского 
городского поселения, Будённовского сельского поселения, Гигантовского 
сельского поселения, Екатериновского сельского поселения, Ивановского 
сельского поселения, Кручёно-Балковского сельского поселения, Манычского 
сельского поселения, Новоегорлыкского сельского поселения, Рыбасовского 
сельского поселения, Сандатовского сельского поселения, Юловского сельского 
поселения  площадки муниципального образования «Сальский район» в отдел 
транспорта и дорожного хозяйства Администрации Сальского района (далее – 
отдел транспорта), расположенный по адресу: Ростовская область, город Сальск, 
улица Ленина, дом 22, кабинет № 405, заявление на имя заместителя главы 
Администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 
дорожного хозяйства о выдаче разрешения по форме согласно приложению № 4 
к постановлению.

2.2. К заявлению прилагаются: 
1) доверенность, если заявление подается уполномоченным 

представителем;
2) копия свидетельства о регистрации воздушного судна;
3) копия сертификата летной годности воздушного судна с картой 

данных воздушного судна.
2.2.1. Представление заявителем документов, указанных в подпунктах 

2 и 3 пункта 2.2 настоящего Положения, не требуется для эксплуатации 
государственных воздушных судов. Заявитель представляет документ, 
подтверждающий годность заявленного государственного воздушного судна к 
эксплуатации (выписка из формуляра государственного воздушного судна с 
записью о годности к эксплуатации государственного воздушного судна).

2.2.2. Представление документов, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 
2.2 настоящего Положения, не требуется при выполнении полетов на 
сверхлегком пилотируемом гражданском воздушном судне с массой 
конструкции 115 килограммов и менее и при выполнении полетов беспилотного 
гражданского воздушного судна, имеющего максимальную взлетную массу 
30 килограммов и менее. Заявитель представляет копию документа, 
подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, 
формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его 
максимальной взлетной массы (массы конструкции). Представляемые копии 
документов должны быть заверены в соответствии с ГОСТ Р 7.0.97-2016 
«Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. 
Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению 
документов» (утвержден Приказом Росстандарта от 08.12.2016 № 2004-ст).



6

2.2.3. В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению 
прилагается информация, оформленная письменно и содержащая сведения:

1) для получения разрешения на выполнение авиационных работ - о 
районе выполнения авиационных работ (в том числе при выполнении работ с 
использованием беспилотного гражданского воздушного судна), о маршрутах 
подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, проходящих над 
территорией населенных пунктов городского и сельских поселений 
муниципального образования «Сальский район», о наряде сил и средств, 
выделяемых на выполнение авиационных работ;

2) для получения разрешения на выполнение парашютных прыжков - о 
времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве подъемов 
(заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения 
парашютных прыжков, проходящих над территорией населенных пунктов 
городского и сельских поселений муниципального образования «Сальский 
район»;

3) для получения разрешения на выполнение подъема привязного 
аэростата - сведения о времени, месте и высоте подъема;

4) для получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов 
- о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах подхода и 
отхода к месту проведения демонстрационных полетов;

5) для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) - о времени, месте (точка взлета и 
посадки, центр зоны полетов и радиус полетов с привязкой к поисковой системе 
«Яндекс.Карты» - maps.yandex.ru), высоте полетов;

6) для получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на 
расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования 
«Сальский район» площадки - о месте расположения площадки, времени, 
высоте полета, маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета) - для 
получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные в 
границах муниципального образования «Сальский район» площадки.

2.3. Использование воздушного пространства беспилотным воздушным 
судном в воздушном пространстве классов A, C и G осуществляется на 
основании плана полета воздушного судна и разрешения на использование 
воздушного пространства.

2.3.1. Использование воздушного пространства беспилотным воздушным 
судном осуществляется посредством установления временного и местного 
режимов, а также кратковременных ограничений в интересах пользователей 
воздушного пространства, организующих полеты беспилотных воздушных 
судов.

2.3.2.  Не требуется разрешение для выполнения визуальных полетов 
беспилотного воздушного судна с максимальной взлетной массой до 30 кг 
осуществляемых в пределах прямой видимости в светлое время суток на 
высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности:



7

1) вне диспетчерских зон аэродромов гражданской авиации, районов 
аэродромов (вертодромов) государственной и экспериментальной авиации, 
запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного 
пространства над местами проведения публичных мероприятий, официальных 
спортивных соревнований, а также охранных мероприятий, проводимых в 
соответствии с Федеральным законом от 27.05.1996 № 57-ФЗ                                    
«О государственной охране»;

2) на удалении не менее 5 км от контрольных точек неконтролируемых 
аэродромов и посадочных площадок.

2.3.3. Полеты воздушных судов над населенными пунктами в целях 
осуществления мероприятий по спасанию жизни и охране здоровья людей, а 
также пресечения и раскрытия преступлений могут выполняться на высоте, 
обеспечивающей реализацию указанных мероприятий, с возложением 
ответственности за обеспечение безопасности выполнения полетов на 
уполномоченное лицо, организующее такие полеты.

2.4. Авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные 
полеты воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над населенными 
пунктами, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных 
пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации, выполняются при наличии у пользователей 
воздушного пространства разрешения соответствующего органа местного 
самоуправления.

2.5. Рассмотрение указанных в пунктах 2.1 - 2.2 настоящего Положения 
документов осуществляется комиссией по рассмотрению заявлений о выдаче 
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов в границах 
населенных пунктов городского и сельских поселений над территорией 
муниципального образования «Сальский район», посадки (взлета) на 
расположенные в границах населенных пунктов Сальского городского 
поселения, Будённовского сельского поселения, Гигантовского сельского 
поселения, Екатериновского сельского поселения, Ивановского сельского 
поселения, Кручёно-Балковского сельского поселения, Манычского сельского 
поселения, Новоегорлыкского сельского поселения, Рыбасовского сельского 
поселения, Сандатовского сельского поселения, Юловского сельского 
поселения муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.

2.6. Копия разрешения предоставляется пользователем воздушного 
пространства в соответствующие центры Единой системы организации 
воздушного движения Российской Федерации.

2.7. При подаче заявления уполномоченным лицом - главным 
специалистом отдела транспорта и дорожного хозяйства вносится 



8

соответствующая запись в журнал регистрации заявлений по выдаче 
разрешений.

Начальник общего отдела                                                                       Л.И. Цирина



9

Приложение № 2 
 к постановлению 
Администрации

 Сальского района
от 23.05.2023 № 626

СОСТАВ
комиссии по выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязных аэростатов над территорией населенных пунктов городского и 

сельских поселений муниципального образования «Сальский район», посадки 
(взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Сальского 

городского поселения, Будённовского сельского поселения, Гигантовского 
сельского поселения, Екатериновского сельского поселения, Ивановского 

сельского поселения, Кручёно-Балковского сельского поселения, Манычского 
сельского поселения, Новоегорлыкского сельского поселения, Рыбасовского 

сельского поселения, Сандатовского сельского поселения, Юловского сельского 
поселения муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения 

о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

Буленков                   
Андрей Александрович

- заместитель главы Администрации по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 
и дорожного хозяйства, председатель комиссии

Сериков 
Андрей Николаевич

- начальник отдела транспорта и дорожного 
хозяйства, заместитель председателя комиссии

Гончаров                
Алексей Федорович

- главный специалист отдела транспорта и 
дорожного хозяйства Администрации Сальского 
района, секретарь комиссии 

Члены комиссии:

Абрамова               
Наталья Леонидовна

- глава Администрации Екатериновского сельского 
поселения (по согласованию)

Бавина               
Галина Павловна

- глава Администрации Манычского сельского 
поселения (по согласованию)

Безниско        
Олег Валерьевич

- глава Администрации Ивановского сельского 
поселения (по согласованию)

Герусов          
Андрей Владимирович

- военный комиссар Сальского, Песчанокопского и 
Целинского районов Ростовской области 



10

(по согласованию)
Ефремов          
Дмитрий Анатольевич

- глава Администрации Буденновского сельского 
поселения (по согласованию)

Игнатенко                  
Иван Иванович

- глава Администрации Сальского городского 
поселения (по согласованию)

Мандрыкин 
Алексей Сергеевич

- начальник отдела по противодействию 
экстремизму и терроризму, взаимодействию с 
политическими партиями, общественными 
организациями, национальными диаспорами и 
религиозными объединениями Администрации 
Сальского района

Неберикутин         
Алексей Павлович

- глава Администрации Рыбасовского сельского 
поселения (по согласованию)

Пономарев            
Константин 
Николаевич     

- заместитель начальника Отдела МВД России по 
Сальскому району начальник полиции  (по 
согласованию)

Сероштан 
Николай Иванович

- глава Администрации Сандатовского сельского 
поселения (по согласованию)

Сидоров 
Роман Геннадьевич

- начальник МБУ Сальского района «Управление 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»

Статов     
Роман Владимирович

- глава Администрации Новоегорлыкского 
сельского поселения (по согласованию)

Степанцова   
Ирина Михайловна

- глава Администрации Кручено-Балковского 
сельского поселения (по согласованию)

Тоцкая     
Светлана Васильевна

- глава Администрации Юловского сельского 
поселения (по согласованию)

Штельман 
Юрий Михайлович

- глава Администрации Гигантовского сельского 
поселения (по согласованию)

Начальник общего отдела                                                                        Л.И. Цирина



11

Приложение № 3 
 к постановлению                                                 
Администрации 

Сальского района
от 23.05.2023 № 626

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией 
населенных пунктов городского и сельских поселений муниципального 

образования «Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов Сальского городского поселения, Будённовского сельского 

поселения, Гигантовского сельского поселения, Екатериновского сельского 
поселения, Ивановского сельского поселения, Кручёно-Балковского сельского 

поселения, Манычского сельского поселения, Новоегорлыкского сельского 
поселения, Рыбасовского сельского поселения, Сандатовского сельского 

поселения, Юловского сельского поселения муниципального образования 
«Сальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения  на 
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией 
населенных пунктов городского и сельских поселений муниципального 
образования «Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов Сальского городского поселения, Будённовского сельского 
поселения, Гигантовского сельского поселения, Екатериновского сельского 
поселения, Ивановского сельского поселения, Кручёно-Балковского сельского 
поселения, Манычского сельского поселения, Новоегорлыкского сельского 
поселения, Рыбасовского сельского поселения, Сандатовского сельского 
поселения, Юловского сельского поселения  муниципального образования 
«Сальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации, (далее - комиссия) является 
коллегиальным органом, образованным для согласования вопросов, связанных с 
выдачей разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 



12

территорией населенных пунктов городского и сельских поселений 
муниципального образования «Сальский район», посадки (взлета) на 
расположенные в границах населенных пунктов Сальского городского 
поселения, Будённовского сельского поселения, Гигантовского сельского 
поселения, Екатериновского сельского поселения, Ивановского сельского 
поселения, Кручёно-Балковского сельского поселения, Манычского сельского 
поселения, Новоегорлыкского сельского поселения, Рыбасовского сельского 
поселения, Сандатовского сельского поселения, Юловского сельского 
поселения муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.

1.2. Основными функциями комиссии являются рассмотрение заявлений 
о выдаче разрешения, принятие решения о выдаче разрешения или об отказе в 
выдаче разрешения (далее - разрешение).

2. Организация работы комиссии

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения 
заседаний.

2.2. Заявление рассматривается комиссией в течение 10 рабочих дней с 
момента его поступления в отдел транспорта и дорожного хозяйства 
Администрации Сальского района (далее – отдел транспорта).

2.3. В состав комиссии включаются главы соответствующего поселения, 
на территории населенных пунктов которого планируется выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 
0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией населенных пунктов 
конкретного муниципального образования, посадки (взлета) на расположенные 
в границах населенных пунктов городского и сельских поселений 
муниципального образования площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации. 

2.4. Комиссия при рассмотрении заявления:
учитывает согласие (на основе предоставленной комиссии информации) 

соответствующего муниципального образования городского или сельского 
поселения на территории населенных пунктов которого планируется 
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией 
конкретного муниципального образования, посадки (взлета) на расположенные 
в границах населенных пунктов городского или сельского поселения 
муниципального образования площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации;

проводит проверку наличия представленных документов;



13

оформляет решение о выдаче разрешения заявителю по форме согласно 
приложению № 5 к постановлению или об отказе в выдаче разрешения по форме 
согласно приложению № 6 к постановлению.

2.5. Решение о выдаче разрешения заявителю или об отказе в выдаче 
разрешения комиссией принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов ее членов от числа членов присутствующих на 
заседании.

При равенстве голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании комиссии.

Каждый член комиссии участвует в заседаниях комиссии лично (или 
через представителя).

2.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
2.7. Все работы по подготовке материалов для рассмотрения на 

заседании комиссии, информированию членов комиссии о дате, времени и месте 
заседания, а также по оформлению результатов заседания осуществляются 
секретарем комиссии.

2.8. Информация о дате, времени и месте проведения заседания комиссии 
доводится до членов комиссии посредством электронной почты, телефонной 
связи, по системе электронного документооборота «Дело».

2.9. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании 
присутствует более половины ее численного состава согласно приложению       
№ 3 к постановлению.

2.10. Основанием для отказа в выдаче разрешения является:
непредставление документов, указанных в пункте 2.2 Положения о 

выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 
территорией населенных пунктов конкретного муниципального образования 
«Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах населенных 
пунктов городского или сельского поселения муниципального образования 
«Сальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации (приложение № 1 к 
постановлению);

заявленный вид деятельности не является авиационными работами, 
парашютными прыжками, подъемом привязных аэростатов, 
демонстрационными полетами, полетами беспилотных летательных аппаратов, а 
также если сведения о площадках посадки (взлета) опубликованы в документах 
аэронавигационной информации;

заявление о выдаче разрешения направлено заявителем в отдел 
транспорта с нарушением сроков, указанных в пункте 2.1 Положения о выдаче 
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 
территорией населенных пунктов муниципального образования «Сальский 



14

район», посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов 
муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения о которых 
не опубликованы в документах аэронавигационной информации (приложение 
№ 1 к постановлению);

проведение в срок и в месте планируемого использования воздушного 
пространства над населенными пунктами муниципального образования 
«Сальский район» массовых мероприятий.

2.11. Разрешение или отказ в выдаче разрешения подписывается 
председателем комиссии. Секретарем комиссии разрешение или отказ в выдаче 
разрешения выдается заявителю лично или направляется почтовым 
отправлением в срок не позднее 3 рабочих дней с момента вынесения комиссией 
соответствующего решения. Одновременно копия решения о выдаче 
разрешения направляется в Отдел МВД России по Сальскому району и 
Сальскую транспортную прокуратуру.

3. Обжалование решений и действий (бездействий) комиссии

3.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых комиссией.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
2) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ростовской области, иными муниципальными правовыми 
актами;

3) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами 
для выдачи разрешения, у заявителя;

4)  требование у заявителя при выдаче разрешения платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными 
правовыми актами;

5) отказ органа, выдающего разрешения, должностного лица органа, 
выдающего разрешения, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений;

6) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
вынесения решения;

7) требование у заявителя при подаче документов или информации, 
отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для выдачи 
разрешения.

3.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 
электронной форме в Администрацию Сальского района, либо в  Отдел 



15

транспорта и дорожного хозяйства. Жалоба может быть направлена по почте, по 
электронной почте на адрес adm-salskprom@inbox.ru, а также может быть 
принята при личном приеме заявителя. 

3.2.1. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, выдавшего разрешение, должностного лица 

органа, выдавшего разрешение, либо муниципального служащего, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер контактного 
телефона, адрес электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
выдавшего разрешение, должностного лица органа, выдавшего разрешение, 
либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, выдавшего разрешение, должностного лица 
органа, выдавшего разрешение, либо муниципального служащего. Заявителем 
могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии.

3.2.2. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа предоставляющего 
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок, или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня 
ее регистрации. 

3.2.3. По результатам рассмотрения жалобы орган, выдавший 
разрешение, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных органом, выдавшим разрешение, опечаток и 
ошибок в выданных в результате выдавшего разрешение документах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
Не позднее дня, следующего за днем принятия одного из вышеназванных 

решений, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения его жалобы.

В случаях установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

3.2.4. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
выдавшим разрешение, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения 

mailto:adm-salskprom@inbox.ru


16

за доставленные неудобства, и указывается информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
соответствующего разрешения.

3.2.5. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.

3.3. Разрешение или отказ в выдаче разрешения может быть 
аннулировано в следующих случаях:

1) в связи с обращением заявителя;
2) по решению комиссии для устранения несоответствия действующему 

законодательству;
3) по решению суда;
4) во исполнение требований и представлений контрольных и надзорных 

органов.
3.4. Заявитель уведомляется об аннулировании разрешения или отказа в 

выдаче разрешения не позднее 3 рабочих дней после принятия такого решения 
способом связи с заявителем, указанным им в заявлении.

Начальник общего отдела                                                                       Л.И. Цирина



17

Приложение № 4
к постановлению 
Администрации

Сальского района
от 23.05.2023 № 626

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов 
над территорией населенных пунктов муниципального образования «Сальский 

район», посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов 
муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации

Заместителю главы Администрации по 
вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и дорожного 
хозяйства 
от _______________________________
_________________________________
 (наименование юридического лица; 
фамилия, имя, отчество физического 
лица)
_________________________________
_________________________________
   (адрес места нахождения/жительства)
телефон: ________________________, 
факс ____________________________,
эл. почта: ________________________

                                 
Прошу  выдать  разрешение  на  выполнение  над  территорией населенных 
пунктов _____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
(указать конкретную территорию муниципального образования «Сальский 
район»):
_____________________________________________________________________

(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных 
аэростатов, демонстрационных полетов, полетов БВС, посадки (взлета) на 

площадку)
с целью: __________________________________________________________
на воздушном судне: _________________________________________________

(указать количество и тип воздушных судов, государственный 
регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна (если известно 
заранее), место использования воздушного пространства (посадки/взлета)



18

место использования воздушного пространства: 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, 
посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, точку подъема 
привязного аэростата, полетов БВС)

Срок использования воздушного пространства:
дата начала использования: ________________, 
дата окончания использования: _____________,
время использования воздушного пространства: 
_________________________________________________________________

(планируемое время начала и окончания использования 
воздушного пространства)

Приложение: _________________________________________________________
                   (документы, прилагаемые к заявлению)

Результат  рассмотрения  заявления  прошу  выдать  на  руки  в отделе 
транспорта; направить по адресу: 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
иное:________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

                           (нужное подчеркнуть)

"____"___________20___г.            ______________________________                                                                      
(подпись, расшифровка подписи)

Начальник общего отдела                                                                       Л.И. Цирина



19

Приложение № 5 
к постановлению 
Администрации

 Сальского района
от 23.05.2023 № 626

РАЗРЕШЕНИЕ
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 
территорией населенных пунктов муниципального образования «Сальский 

район», посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов 
городского или сельского поселения муниципального образования 

«Сальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы 
в документах аэронавигационной информации

Рассмотрев  Ваше  заявление  от  "____"  ____________ 20___ № _______
отдел транспорта и дорожного хозяйства Администрации Сальского районав 
соответствии с пунктом 49 Федеральных   правил   использования воздушного 
пространства  Российской Федерации, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, пунктом 40.5 
Федеральных авиационных правил
"Организация  планирования использования воздушного пространства 
Российской Федерации",  утвержденных  Приказом  Минтранса  России  от 
 16.01.2012 № 6, разрешает: _________________________________________
_____________________________________________________________________
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица; 

адрес места нахождения (жительства)
выполнение над территорией населенных пунктов 
_____________________________________________________________________

(указать конкретную территорию муниципального образования 
«Сальский район»): 

_____________________________________________________________________
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, 

демонстрационных полетов, полетов БВС, посадки (взлета) на площадку)
с целью: ____________________________________________________
(цель проведения запрашиваемого вида деятельности)

на воздушном судне (воздушных судах): _____________________________ 
__________________________________________________________________
                (указать количество и тип воздушных судов)

государственный регистрационный (опознавательный) знак(и):
_____________________________________________________________________



20

                      (указать если известно заранее)
место использования воздушного пространства 
(посадки/взлета):______________________________________________________
_________________________________________________________________

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов 
БВС, посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место 

подъема привязного аэростата)

Сроки  использования воздушного пространства над территорией населенных 
пунктов __________________________________________________________
(указать конкретную территорию муниципального образования «Сальский 
район»:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида 
деятельности)

________________________________   _______________  ___________________ 
                 (должность )                               (подпись)                      (ФИО)                      

 

Начальник общего отдела                                                                       Л.И. Цирина



21

Приложение № 6
 к постановлению 
Администрации

 Сальского района
от 23.05.2023 № 626

РЕШЕНИЕ
об отказе в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов 
над территорией населенных пунктов конкретного муниципального образования 
«Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах населенных 

пунктов городского и сельских поселений муниципального образования 
«Сальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации

Рассмотрев Ваше заявление от "____" ____________ 20___ № __________, 
отдел транспорта и дорожного хозяйства Администрации Сальского района в 
соответствии с пунктом 49 Федеральных   правил   использования воздушного 
 пространства  Российской Федерации,  утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, пунктом 40.5 
Федеральных авиационных правил "Организация планирования использования 
воздушного пространства Российской Федерации",  утвержденных  Приказом 
 Минтранса  России  от  16.01.2012 № 6, отказывает в 
выдаче_______________________________________________________________
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица)
адрес места нахождения (жительства): ____________________________________ 
_________________________________________________________________
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков,демонстрационных  полетов  воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов,  подъемов  привязных  аэростатов  над территорией 
населенных пунктов __________________________________________________ 
___________________________________ (указать конкретную 
территорию муниципального образования «Сальский район»),посадки  (взлета) 
на расположенные в границах г. Сальска и Сальского района площадки (нужное 
подчеркнуть) 
в связи с: ___________________________________________________________
                             (причины отказа)

________________________________   _______________  ___________________ 
                 (должность )                               (подпись)                      (ФИО)                      

Начальник общего отдела                                                                    Л.И. Цирина



22

Приложение № 7
 к постановлению 
Администрации

 Сальского района
от 23.05.2023 № 626

ПЕРЕЧЕНЬ
 постановлений Администрации Сальского района,

признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Сальского района от 27.09.2019 
№ 1464 «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязанных аэростатов над территорией муниципального образования 
«Сальский район», посадки (взлета) на расположенные в границах 
муниципального образования «Сальский район» площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации».

2.  Постановление Администрации Сальского района от 30.12.2020 
№ 1175 «О внесении изменений в постановление Администрации Сальского 
района от 27.09.2019 № 1464».

3. Постановление Администрации Сальского района от 24.05.2022 № 643 
«О внесении изменений в постановление Администрации Сальского района 
от 27.09.2019 № 1464».

4. Постановление Администрации Сальского района от 21.12.2022 
№ 1980 «О внесении изменений в постановление Администрации Сальского 
района от 27.09.2019 № 1464».

Начальник общего отдела                                                                        Л.И. Цирина


